
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

207 / 2021 del 24/05/2021 

Oggetto: PROSECUZIONE TECNICA CONTRATTI DI LOCAZIONE DEI SISTEMI RADIO DELLE 
CENTRALI OPERATIVE EMERGENZA URGENZA DELLA REGIONE LOMBARDIA IN ATTESA DI 
INDIZIONE GARA REGIONALE PER L'AFFIDAMENTO DEL SISTEMA RADIO REGIONALE 
NECESSARIO ALL'EMERGENZA URGENZA, ALLA PROTEZIONE CIVILE ED ALLA POLIZIA 
LOCALE DAL 01.01.2020 A TUTTO IL 31.12.2021. ESTENSIONE SERVIZI PER LE NECESSITA' 
DELLA SOREU LOMBARDIA. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DAL 17.05.2021 AL 
31.12.2021 € 16.005,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE TECNICA CONTRATTI DI LOCAZIONE DEI SISTEMI RADIO DELLE 
CENTRALI OPERATIVE EMERGENZA URGENZA DELLA REGIONE LOMBARDIA IN ATTESA DI 
INDIZIONE GARA REGIONALE PER L'AFFIDAMENTO DEL SISTEMA RADIO REGIONALE 
NECESSARIO ALL'EMERGENZA URGENZA, ALLA PROTEZIONE CIVILE ED ALLA POLIZIA 
LOCALE DAL 01.01.2020 A TUTTO IL 31.12.2021. ESTENSIONE SERVIZI PER LE NECESSITA' 
DELLA SOREU LOMBARDIA. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DAL 17.05.2021 AL 
31.12.2021 € 16.005,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 344/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 477/2019 AREU ha provveduto: 
 ad autorizzare la prosecuzione dei contratti di locazione dei sistemi radio delle 
centrali operative emergenza urgenza della regione Lombardia riferita alle aree 
territoriali delle province di Milano, Monza, Lecco, Sondrio, Cremona, Mantova, 
Bergamo, Brescia, Varese, Pavia e Como dal 01.01.2020 al 31.12.2021 in attesa 
dell’indizione della procedura di gara di ARIA, fatta salva l’eventuale interruzione del 
contratto in caso di aggiudicazione della nuova procedura senza alcun aggravio e 
penale a carico di AREU alle condizioni di seguito indicate, e confermate dalla ditta 
Telecom Italia Spa, per un totale annuo pari ad € 3.553.430,40 + IVA, per il biennio pari 
ad € 7.106.860,80 +IVA così dettagliato: 

- Sistemi Radio delle province di Milano, Monza, Lecco, Sondrio, Cremona, 
Mantova e Bergamo canone bimestrale del sistema radio pari ad € 348.924,55 + IVA, in 
totale per gli anni 2020-2021 in totale € 2.093.547,30+ IVA/anno e per il biennio € 
4.187.094,60 +IVA; 

- Sistema Radio delle province di Brescia, Varese e Pavia canone bimestrale del 
sistema radio pari ad € 167.845,85 + IVA, in totale per gli anni 2020-2021 in totale €  
1.007.075,10+ IVA/anno e per il biennio € 2.014.150,20 +IVA; 

- Sistema Radio della provincia di Como canone bimestrale del sistema radio pari 
ad € 75.468,00 + IVA, in totale per gli anni 2020-2021 in totale € 452.808,00+ IVA/anno e 
per il biennio € 905.616,00, comprensivi altresì, senza alcun onere ulteriore a carico di 
AREU, di: 

 noleggio con manutenzione delle apparecchiature di diffusione e di link 
necessarie a completare la radio copertura in tecnologia Tetra della Provincia di 
Sondrio entro il 2020, 

 il noleggio con manutenzione di n. 100 veicolari Tetra con microtelefono, 
GPS e installazione, 

 un basket di n. 300 traslochi impianti su ambulanza da prevedersi nel corso 
dei 24 mesi di vigenza contrattuale, da effettuarsi presso una sede di AREU, 
secondo calendario condiviso e con la messa a disposizione per le attività di 
almeno 5 mezzi, nella giornata fissata; 

 a riservarsi l’eventuale risoluzione anticipata del contratto ove, prima del 
31.12.2021, dovesse intervenire l’eventuale aggiudicazione della nuova procedura di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

gara ARIA; 
 a riservarsi altresì l’eventuale acquisizione di traslochi impianti aggiuntivi ovvero di 
sostituzione di batterie alle condizioni di seguito riportate: 

 traslochi aggiuntivi da effettuarsi presso sedi AREU € 765,00 + IVA/CAD; 
 traslochi aggiuntivi da effettuarsi presso sede del fornitore € 471,00 + 

IVA/CAD; 
 batteria Algiz 7 € 84,00+IVA/CAD; 
 batteria Algiz 8x € 119,00; 

 
DATO ATTO che il Responsabile della S.C. Sistemi Informativi con nota del 29.04.2021 ha 
richiesto di estendere il contratto in corso del sistema radio di cui alla deliberazione 
n.477/2019, al fine di poter procedere all’ implementazione di un sistema di ROIP per n. 
4 postazioni Radio Funktronic presso la SOREU Lombardia con sede in via Campanini n. 
6 a Milano; 
 
VISTA l’offerta, in estensione del citato contratto, prot. 154445 del 19.04.2021 della 
società TIM S.p.A, relativa all’implementazione sopra descritta e di seguito dettagliata: 

Pos. Codice articolo Descrizione Quantità 
1 00000431 Radio Over Ip Gateway 2 

2 00016360 Switch Planet 24 porte 1 

3 TF-DL-N3-GW GW Node License 1 

4 TF-DL-GB3-1 Group Bridge Application license, incl. 1 
Bridge 1 

5 TF-DL-GB7-RTP RTP/IP Mobile Radio Connection 4 

6 Y01 

Attività 2 giorni per 2 tecnici per: 
- installazione 
- cablaggio 
- configurazione 

1 

La stessa società ha precisato che “Il noleggio è da intendersi per una durata pari alla 
prosecuzione dei contratti di locazione dei sistemi radio delle centrali operative 
emergenza urgenza della regione Lombardia, il canone avrà durata di 8 mesi a partire 
dal mese di maggio 2021, pertanto il termine del noleggio così come esteso scadrà 
contemporaneamente al servizio già aggiudicato” 
totale canone di servizio mensile euro 2.134,00, 
totale canone di servizio per 8 mesi euro 17.072,00; 
 
DATO ATTO altresì che: 
 l’estensione dei servizi avviene a parità di condizioni economiche rispetto 
all’aggiudicazione iniziale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 l’importo massimo utilizzabile per l’estensione del 20 per cento di € 7.106.860,80 +IVA, 
è pari ad € 1.421.372,16; 
 presupponendo che l’installazione abbia luogo dal 17.05.2021 sino a tutto il 
31.12.2021, la spesa presunta della estensione di n. 4 postazioni radio è pari ad € 
16.005,00 + IVA 
 il direttore SC Sistemi Informativi, trasmettendo l’offerta di Telecom Italia Spa come 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

sopra riportata, ha confermato l’offerta tecnica ed economica stessa;  
 
DATO ATTO, infine, che: 

 il responsabile del procedimento, con nota del 14.05.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

 il Proponente del Procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
1. di procedere, a parità di condizioni tecniche ed economiche, ai sensi dell’art. 106, 
comma 12, del D. Lgs. 50/2016, all’estensione della fornitura mediante 
l’implementazione di un sistema di ROIP per n. 4 postazioni Radio Funktronic presso la 
SOREU Lombardia con sede in via Campanini n. 6 a Milano, alla ditta TIM Spa, con sede 
legale in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, per l’importo complessivo di € 16.005,00 + 
IVA, come di seguito dettagliato: 

 dal 17.05.2021 al 31.12.2021 € 2.134,00 + IVA/mese; 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
di € 16.005,00 + IVA, pari ad € 3.521,10 per un importo complessivo IVA inclusa pari ad € 
19.526,10, la quale sarà contabilizzata nel bilancio del 2021 al conto 30205225 (noleggio 
sistema tecnologico COEU 118)della contabilità aziendale; 
 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità 
dell’offerta così presentata, il responsabile del procedimento è il Direttore della S.C. 
Sistemi Informativi dott. Gabriele Dassi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’estensione del contratto in 
essere, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore della 

S.C. Sistemi Informativi dott. Gabriele Dassi; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


